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1. Úvod

V dnešní době je doprava nedílnou součástí každodenního života mnoha lidí. Slouží

k překonávání vzdáleností, přepravě zboží a osob. Je používána na různé účely:

k cestám do práce, škol, zdravotnických zařízení, na dovolenou. K těmto účelům je

možno vybrat si různé druhy dopravy, z nichž nejčastěji využívanou je doprava

automobilová. S rozvojem automobilismu se stalo pořízení osobního automobilu

finančně dostupnějším. Stále více lidí vlastní a využívá osobní vozidla. Tato skutečnost

sebou přináší i negativní dopady ve formě znečišťování životního prostředí výfukovými

plyny, hlukem, spotřebou pohonných hmot.

Jednou z možností šetření životního prostředí je snižování individuální automobilové

dopravy pomocí systémů car-sharing a carpool, jejichž problematika bude uvedena

v literárním přehledu. Následné kapitoly v této práci se zaměřují na carpool.

Cílem těchto systémů je snížit délku či počet cest uskutečňovaných osobními

automobily, redukovat negativní vlivy z dopravy na ovzduší, v případě carpoolingu

zvýšit počet obsazenosti vozidel. U tohoto systému dochází k redukci počtu jízd

jednotlivců a k úsporám na pohonných hmotách.

Tématem bakalářské práce je: Systémy carpool a car-sharing a jejich aplikace v ČR

(se zaměřením na Jihočeský kraj).
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2. Cíl a metodika práce

2.1 Cíl práce

Cílem bakalářské práce byla analýza systému snižování individuální automobilové

dopravy a aplikace zvoleného systému ve vybraném regionu.

2.2 Metodický postup

Práce byla sestavována na základě poznatků získaných z odborné literatury

a s pomocí internetových zdrojů.

Prvním krokem bylo prostudování literárních pramenů týkající se oblasti

udržitelných druhů dopravy, externalit a systémů na snižování automobilové dopravy.

V literárním přehledu byly teoreticky vymezeny systémy car-sharing a carpooling,

popsány charakteristiky těchto systémů a jejich historie. U car-sharingu byly zmíněny

jeho výhody, nevýhody a dopady na životní prostředí plynoucí z jeho užívání.

Praktická část byla zaměřena na systém carpool neboli spolujízdu. Blíže bylo

popsáno jeho fungování prostřednictvím internetových stránek v České republice. Ze

získaných dat bylo poukázáno na zkušenosti se spolujízdou, které proběhly v zahraničí,

ale i na kampaň organizovanou v České republice, spolu s vyhodnocením dosažených

výsledků. V poslední části byla navrhnuta aplikace systému carpool na region Pošumaví

– Prachaticko do oblasti čtyř menších obcí, na základě nižší dopravní obslužnosti.
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3. Literární rešerše

3.1 Doprava

Doprava je charakterizována jako činnost spjatá s cílevědomým přemisťováním osob

a hmotných předmětů v nejrůznějších objemových, časových a prostorových

souvislostech za použití různých dopravních prostředků a technologií.

Možnosti, které dnes doprava nabízí cestujícím i přepravcům jsou nepřeberné. Trend

světové dopravy harmonicky spojuje rychlost, bezpečnost, hospodárnost a v osobní

dopravě k nim přidává požadavek pohodlí a kulturnosti cestování. Další rozvoj dopravy

je spjat se strukturálními změnami hospodářství jednotlivých zemí i s rozvojem nové

techniky.

Doprava je také velkým světovým spotřebitelem paliv, elektrické energie, mazacích

olejů, kaučuku a mnoha dalších materiálů. (Zelený, Peřina, 2000, s. 5)

Šíp (1997) dopravou rozumí vědomé přemisťování osob, nákladů, energie a zpráv

z jednoho místa na druhé. Vzniká doprava jako samostatný úsek společenské činnosti za

účelem dělby práce v hospodářském systému státu. Doprava je samostatnou částí

nevýrobní sféry a patří mezi odvětví služeb. Na určitém stupni rozvoje společenské

výroby představuje doprava odvětví, na kterém je přímo závislý rozvoj společenské

výroby. Jednotlivé dopravy mají svoje typické dopravní prostředky a cesty, což má vliv

na organizaci, řízení i ekonomiku provozu. Podle toho ji dělíme na železniční, silniční,

vodní, leteckou, námořní popř. nekonvenční (např. lanovky). Jednotlivé druhy dopravy

jsou navzájem propojeny v dopravní systém.

3.1.1 Pojmy v dopravě

V této kapitole budou vymezeny pojmy, které se týkají dopravy a budou použity

v této práci.
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Přeprava

je výsledek přemístění, resp. výsledný efekt přemisťovacího procesu, tj. vlastní

výsledná změna prostorového bytí v čase, ekonomicky tzv. realizace užitné hodnoty

dopravy (vlastního přemístění). V širším smyslu zahrnuje kromě vlastního přemístění

i další nezbytné činnosti s tímto procesem spojené (celní formality, pojištění,

zajišťování přepravních dokladů, atd.). (Zelený, 2007, s. 21-22)

Dopravní infrastruktura

je souhrn dopravních a přepravních prostředků, jako jsou dopravní zařízení

jednotlivých oborů dopravy v dané krajině. (Petrovský, 1983, s. 101)

Silniční síť v dnešní době vznikla dlouholetým vývojem od povrchově nezpevněné

stezky, která sloužila převážně dopravě pěší, přes částečně zpevněné cesty, které

sloužily dopravě potahové, až ke starověké silnici se zpevněnou jízdní dráhou,

zajišťující dopravu v každé roční době. Dnešní silnice se vyznačují zpravidla dokonale

zpevněným jízdním pásem a uspořádanou dopravou, přičemž nejdokonalejší

zpodobnění lze nalézt v případě dálnic.

Silnice je pozemní komunikace se zpevněným jízdným pásem, který umožňuje

trvalou, bezpečnou a plynulou dopravu za každého počasí. Proto je vozovka doplňována

řadou dalších zařízení a její sjízdnost je zajišťována stálou letní a zimní údržbou.

Rostoucí počet vozidel a zejména jejich zvýšená rychlost kladou do popředí požadavek

bezpečnosti. Proto rostou nároky na povrchové úpravy vozovky.

Zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů,

definuje pozemní komunikace následovně: pozemní komunikace je dopravní cesta

určená k užití silničními i jinými vozidly a chodci, včetně pevných zařízení nutných

k zajištění tohoto využití a jeho bezpečnosti. (Zelený, 2007, s. 173)

Základními složkami dopravy jsou:

1. dopravní prostředky

2. dopravní cesty

3. dopravní zařízení
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 Dopravní prostředky tvoří soubor pohyblivých zařízení (lodí, letadel, automobilů,

vlaků, apod.), jimiž se uskutečňuje přeprava. Z hlediska prostředí se dělí na pozemní,

vodní a vzdušné, z hlediska funkce na nákladní a osobní. U spojů je materiálním

nosičem signál. Dopravní cesty zahrnují vzdušný prostor, hladinu oceánů, řek a jezer

a pevninský prostor, většinou upravený pro pohyb dopravních prostředků anebo vysílání

signálů. K uměle vytvořeným dopravním cestám patří např. silnice, železnice, elektrická

vedení, telefonní a telegrafické kabely. Ve spojích slouží k přenosu signálů i prostředí,

v němž se nalézá elektromagnetické pole. Dopravní zařízení přestavují technické

objekty sloužící v dopravě a spojům – např. letiště, nádraží, přístavy, ale též rádiové

a televizní vysílací stanice atd. (Brinke, 1999, s. 4)

Dostupnost

vyjadřuje určitou míru možností a kvality spojení mezi jednotlivými místy, sídelními

celky, významnými centry nebo hospodářsko-geografickými částmi států a kontinentů.

Obsahem tohoto problémového okruhu je proto zkvalitňování předpokladů rozvoje

dopravy, které z části leží mimo možnosti operátorů dopravy a částečně překrývají

i kompetence infrastrukturálních agentur. Jde o přístup k výstavbě a modernizaci

dopravní infrastruktury s obecným cílem vytvářet dostatečné kapacity pro rostoucí

poptávku po přepravě a se specifickým cílem vytvářet podmínky pro alternativní

nabídku dopravních systémů, jež ve svých důsledcích jsou s to odbourávat zátěž

rostoucí intenzity silniční dopravy na prostředí a snižovat všeobecně rostoucí rizika

dopravy pro uživatele. Jinými slovy řečeno, jde o snahu regulovat racionálním

způsobem stranu nabídky dopravních služeb. (Zelený, 2007, s. 48)

Dopravní obslužnost

Základní dopravní obslužností územního obvodu okresu je zajištění přiměřené

dopravy po všechny dny v týdnu z důvodu veřejného zájmu, především do škol, do


[…]


V So a Ne není žádný spoj

Ktiš,
Miletínky

Ktiš, Tisovka Ktiš Ktiš, Smědeč
Ktiš,

Březovík
České

Budějovice

6:25 6:28 6:42 6:34 6:46 8:20

6:25 6:28 - 6:41 - 8:25

- - 7:39 7:46 - 8:55

- - 11:32 11:40 - 13:30

- - 13:30 - 13:36 14:50

- - 14:03 14:03 - 15:45

14:45 14:50 15:12 15:05 15:15 16:40

- - 15:23 15:28 15:17 17:35

- - 15:25 15:31 - 18:10

- 16:25 16:32 16:36 - 18:25

- - 17:40 17:48 - 21:00

Český

Krumlov

6:25 6:28 6:42 6:34 6:46 7:15

- - 13:30 11:25 13:36 14:01

- - - 11:45 - 14:55

14:45 14:50 15:12 15:05 15:15 15:46

Prachatice

6:25 6:28 6:35 6:41 6:26 7:06

- - 7:39 7:46 - 8:35

- - 11:32 11:40 - 12:45

- - 14:03 14:03 - 14:30

14:45 14:50 15:23 15:28 15:17 15:50

16:25 16:32 16:36 17:00

Volary

6:25 6:28 6:35 6:41 6:26 9:45

- - 7:39 7:46 - 9:45

- - 11:32 11:40 - 14:10

- - 14:03 14:03 - 15:49

14:45 14:50 15:23 15:28 15:17 17:00

- 16:25 16:32 16:36 - 17:45

V So a Ne není žádný spoj

Křišťanov, Arnoštov Křišťanov České Budějovice

6:25 6:33 8:25

14:50 14:55 16:45

Český Krumlov

6:25 6:33 9:35

14:50 14:55 17:25

Prachatice

6:25 6:33 7:20

14:50 14:55 15:30

Volary

6:25 6:33 9:45

14:50 14:55 15:49

V So a Ne není žádný spoj

Zbytiny
Zbytiny,

Blažejovice
Zbytiny, Koryto

České
Budějovice

5:00 5:00 - 6:25 So

5:39 5:39 - 7:20 -

5:39 5:39 - 7:25 -

6:55 6:58 6:47 8:25 -

8:05 8:05 - 9:40 -

9:59 9:59 - 11:45 -

14:11 14:11 - 15:45 -

15:08 15:14 15:00 16:45 -

16:10 16:10 - 18:10 So
17:09 17:09 - 18:25 -

10:56 10:56 - 14:30 Ne

16:14 16:14 - 18:05 Ne

Český Krumlov

5:39 5:39 - 7:15 -

6:55 6:58 6:47 9:35 -

8:05 8:05 - 10:45 -

14:11 14:11 - 15:46 -

15:08 15:14 15:00 17:25 -

15:36 15:36 - 17:50 -

16:10 16:10 - 18:50 So

17:09 17:09 - 19:25 -

5:00 5:00 - 7:55 So
10:56 10:56 - 13:30 Ne
16:14 16:14 - 18:50 Ne

Prachatice

5:00 5:00 - 5:20 So
5:39 5:39 - 6:00 -

6:54 6:55 - 7:10 -

6:55 6:58 6:47 7:20 -

8:05 8:05 - 8:25 -

9:59 9:59 - 10:20 -

14:11 14:11 - 14:30 -

15:04 15:04 - 15:25 -

15:08 15:14 15:00 15:30 -

16:10 16:10 - 16:29 So
17:09 17:09 - 17:30 -

Volary

5:14 5:14 - 5:25 -

6:27 6:27 - 6:42 -

9:34 9:34 6:47 9:45 -

10:55 10:55 - 11:05 So i Ne
11:36 11:36 - 11:50 -

13:59 13:59 - 14:10 -

15:36 15:36 15:00 15:49 -

16:49 16:49 - 17:00 -

17:32 17:32 - 17:45 Ne
5:00 5:00 - 8:25 So

15:00 15:00 - 15:10 Ne
zdroj: (www.idos.cz)

Příloha č. 5: Vlakové spojení

Zbytiny,
Spálenec Zbytiny

Zbytiny,
Skříněřov Prachatice

4:48 4:52 4:57 5:20 -

7:05 7:09 7:14 7:35 -

9:05 9:09 9:14 9:35 -

12:05 12:09 12:14 12:35 So i Ne

16:05 16:09 16:14 16:35 So i Ne

18:08 18:12 18:17 18:38 So i Ne

20:08 20:12 20:17 20:38 So i Ne

6:05 6:09 6:14 6:35 So i Ne

10:05 10:09 10:14 10:35 So i Ne

Volary

8:11 8:09 8:03 8:23 So i Ne

10:11 10:09 10:03 10:23 So i Ne

13:11 13:09 13:03 13:23 So i Ne

15:11 15:09 15:03 15:23 So i Ne

17:11 17:09 17:03 17:23 So i Ne

19:11 19:09 19:03 19:23 So i Ne

21:11 21:09 21:03 21:23 So i Ne

Chroboly,
Ovesné Chroboly

Chroboly,
Rohanov Prachatice

5:01 5:06 5:10 5:20 So i Ne

7:18 7:22 7:26 7:35 So i Ne

9:18 9:22 9:26 9:35 So i Ne

12:18 12:22 12:26 12:35 So i Ne

16:18 16:22 16:26 16:35 So i Ne

18:21 18:25 18:26 18:38 So i Ne

20:21 20:25 20:29 20:38 So i Ne

Volary

7:58 7:55 7:47 8:23 So i Ne

9:58 9:55 9:47 10:23 So i Ne

12:58 12:55 12:47 13:23 So i Ne

14:58 14:55 14:47 15:23 So i Ne

16:58 16:55 16:47 17:23 So i Ne

18:58 18:55 18:47 19:23 So i Ne

20:58 20:55 20:47 21:23 So i Ne
zdroj: (www.idos.cz)