Posudek oponenta bakalářské práce

2

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4 <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. JE V PRAXI REALNĚ ADY ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ, RESP. JEHO FINÁLNÍ PRODUKT – ÚZEMNÍ PLÁN, BYL NÁSTROJEM SNIŽOVÁNÍ POTŘEBY PO DOPRAVĚ A ŘEŠIL ÚDĚLENI PĚŠÍ DOPRAVY OD ÚSTATNÍCH DOPRAVNÍCH SYSTÉMŮ?
2. V JAKÉM ČASOVÉM HORIZONTU SE PŘEDPOKLÁDÁ (ODHADUJE) APLIKACE CARPOOLINGU NA PRAHAČICKU, POPŘ. V DALŠÍCH LOKALITÁCH JIHOČESKÉHO KRAJE? BYLA ZUNTOVÁNA REAKCE A NÁZIR CITOVANÝCH ÚRCÍ (VEREJNOSTI A PŘEDSTAVITELŮ ÚRCÍ)?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu vystužení:

Datum: 30. 4. 2009

Podpis oponenta bakalářské práce:

Posudek oponenta bakalářské práce

1

Katedra: *EKONOMIKY*

Student: *BLANKA BRANZOVSKA'*

Studijní obor: *OBCHODNÍ PODNIKÁNÍ*

Název bakalářské práce: *SYSTEMY CARPOOL A CARSHARING A JEJICH IČR
(SE ZAHŘENÍM NA JIHOCESKÝ KRAJ)*

Oponent bakalářské práce: *ING. HANA BERGMANNOVA'*

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>